
                                                   

1  

 

RESUMEN DE ACUERDOS SESION Nº 112 DEL 12 DE ENERO DEL 2012.- 

ACUERDOS Nº 697 AL 707.- 

 
ACUERDO N° 697: CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y EL VOTO UNÁNIME DE LOS SRES.  

CONCEJALES PRESENTES, SE APRUEBA REDISTRIBUCION DE PRESUPUESTO DE PROGRAMA DE DEPORTES 

VERANO 2012  

 

PRESUPUESTO VERANO 2012 UNIDAD DEPORTES 

AREA DEPORTES 

NOMBRE PROGRAMA DEPORTE EN VERANO, SE VIVE EN LOS LAGOS 

FECHA INICIO 05 ENERO 2012 

FECHA TERMINO 29 FEBRERO 2012 

Nº CONCEPTO DESGLOSE MONTO ORIGINAL MONTO 

MODIFICADO 

1 Parque de Diversiones Personal Piscina 1.400.000 2.060.000 

  Implementacion 100.000 100.000 

  Honorarios Muro Esc. 400.000 400.000 

  Honorarios Salvavidas 400.000 400.000 

2 Campeonatos Recreat.  

Disciplinas Deportivas 

Premios 1.050.000 900.000 

  Implementos 400.000 200.000 

  Honorarios 200.000 100.000 

3 Kayak Recreativo Honorarios 400.000 400.000 

4 Zumba y Aerobox Honorarios 300.000 300.000 

5 Psicomotricidad Infantil Producción Evento 1.000.000 800.000 

6 Boxeo Comunal Premios/Producción 400.000 400.000 

7 Imprevistos  350.000 340.000 

TOTAL 6.400.000 6.400.000 

 
  

ACUERDO Nº 698 CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y EL VOTO UNÁNIME DE LOS SRES.  

CONCEJALES PRESENTES, SE APRUEBA OTORGAR UNA SUBVENCION DE $ 1.000.000 A LA ASOCIACION 

DE BASQUETBOL DE LOS LAGOS. 
 

ACUERDO Nº 699 CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y EL VOTO UNÁNIME DE LOS SRES.  

CONCEJALES PRESENTES, SE APRUEBA ADJUDICACION LICITACION PUBLICA CONSTRUCCION CENTRO 

EXPO-RURAL LOS LAGOS AL OFERENTE SR. SERGIO CASTILLO ALARCON RUT 8.447.442-8 POR UN 

MONTO DE $ 47.993.035 A EJECUTARSE EN UN PLAZO DE 80 DIAS 
 

ACUERDO Nº 700 CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE, LOS CONCEJALES HUGO SILVA 

SANCHEZ,  MIGUEL MOYA LOPEZ Y PATRICIO ESPINOZA Y EL VOTO ENCONTRA DE LOS CONCEJALES 

VICTOR FRITZ AGUAYO, Y NUBI VERA REYES SE APRUEBA OTORGAR ASIGNACIONES ESPECIALES 

ARTICULO 45, LEY 19.378 APS  AÑO 2012,  A LOS FUNCIONARIOS DEL DEPARTAMENTO DE SALUD 

MUNICIPAL QUE A CONTINUACION SE INDICA, EN LOS MONTOS Y PORCENTAJES QUE SE SEÑALA. 

 

 

ASIGNACION ESPECIAL  ARTICULO 45 LEY 19.378 AÑO 2012 

NOMBRE CATEG

. 

NIVEL CARGO ASIG 

MUNICIPA

L 

MEDICO

S 

% PERMA

NENCI

A 

MEDIC

OS 

ODONTO. TOTAL  $ 

Figueroa Isla 

Jorge R. 

C 7 Contador 672.159     672.159 

Arriagada 

González 

Joel 

A 5 Médico  521.000 10 184.122  705.122 



                                                   

2  

 

Olivo Parra 

Jaime 

A 14 Medico  521.000 15 143.615  664.615 

Guerrero 

Hernández 

Rosa 

A 15 Medico  521.000 10 85.923  606.923 

Corbalán 

Buttler 

Rebeca 

A 15 Medico  521.000 10 85.923  606.923 

Sade Calles 

Hernán F. 

A 10 Medico  521.000 10 289.685  810.685 

Valderas 

Joaquín 

A 15 Medico  521.000 10   521.000 

Salas Iván A 15 Medico  521.000 10   521.000 

Decap 

Carrasco 

Francia 

A 15 Odontólo

ga 

    208.400 208.400 

Ibarra 

Guevara 

María 

A 13 Odontólo

ga 

    208.400 208.400 

Pulecio 

Sabogal 

Tatiana 

A 10 Odontólo

ga 

    208.400 208.400 

Acuña Hoger 

Carla 

A 15 Odontólo

ga 

    208.400 208.400 

Ramírez Salas 

Diego 

A 10 Odontólo

go 

    208.400 208.400 

Parcial    672.159 3.647.00

0 

 789.268 1.042.000 6.150.42

7 

TOTAL $  73.805.126 

 

ACUERDO Nº 701 CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y LA UNANIMIDAD DE LOS SRES. 

CONCEJALES PRESENTES SE APRUEBA PROGRAMA ACTIVIDADES DE VERANO BIBLIOTECA PUBLICA 

203. A EFECTUARSE ENTRE EL 09 DE ENERO Y 10 DE FEBRERO DE 2012 SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE: 

 

PROGRAMA 

AREA SERVICIOS COMUNITARIOS 

NOMBRE PROGRAMA ACTIVIDADES DE VERANO BIBLIOTECA PUBLICA 203 

FECHA INICIO 09 ENERO 2012 

FECHA TERMINO 10 FEBRERO 2012 

ITEMS CONCEPTOS COSTO UNIDAD $ COSTO TOTAL $ 

CICLO CINE INFANTIL ARRIENDO DE PELICULAS 1.200 6.000 

TALLER CESTAS MATERIAL 

RECICLADO 

MATERIALES 58.800 58.800 

TOTAL  64.800 

 

ACUERDO Nº 702 CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y LA UNANIMIDAD DE LOS SRES. 

CONCEJALES PRESENTES SE APRUEBA ADQUISICION DE 3,79 Ha, DE TERRENO DEL LOTE DENOMINADO 

FOLILCO, UBICADO EN LA LOCALIDAD DE FOLILCO. PROPIEDAD DE LA INMOBILIARIA MANANTIAL S.A 

RUT 96.154.000-3, POR UN MONTO DE $ 47.250.000. 
 

ACUERDO Nº 703 CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y LA UNANIMIDAD DE LOS SRES. 

CONCEJALES PRESENTES SE APRUEBA  

PATENTE ALCOHOLES MICROEMPRESA FAMILIAR FABRICA DE CERVEZA A NOMBRE DE NICOLAS 

SANDOVAL JARAMILLO C.I. 14.281.394-7 UBICADA EN LOTE Nº 1 HIJUELA 1 LOTE B SECTOR EL CUATRO 

LOS LAGOS 
 



                                                   

3  

 

ACUERDO Nº 704:  CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y LA UNANIMIDAD DE LOS SRES. 

CONCEJALES PRESENTES SE APRUEBA SOLICITAR AL JEFE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS SR: JOSE 

OPAZO OFICIAR AL SR. INTENDENTE SOLICITANDO EXPLICACION RESPECTO DE LOS DINEROS 

PROVENIENTES DE LA LEY DE CASINOS AÑO 2009 – 2010 Y 2011 QUE DEBERIAN ENVIARSE A LAS 

COMUNAS Y QUE A LA FECHA AUN NO HEMOS RECIBIDO 

 

ACUERDO Nº 705 CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y LA UNANIMIDAD DE LOS SRES. 

CONCEJALES PRESENTES SE AUTORIZA AL CONCEJAL PATRICIO ESPÌNOZA OTEIZA, INTEGRANTE DE LA 

COMISION DE TURISMO DEL CONCEJO Y DE LA ASOCIACION CHILENA DE MUNICIPALIDADES   PARA 

QUE ASISTA  A  REUNION  DE  COORDINACION DE LA COMISION DE TURISMO EL DIA 2 DE FEBRERO DE 

2012 Y DESARROLLO DEL  EVENTO “PUERTO MONTT INVITA”  A   EFECTUARSE LOS DIAS  3 AL 5 DE 

FEBRERO DE 2012 EN EL CENTRO EVENTO ARENA PUERTO MONTT. 
 

ACUERDO Nº 706 CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y LA UNANIMIDAD DE LOS SRES. 

CONCEJALES PRESENTES SE APRUEBA OTORGAR UNA SUBVENCION DE $ 500.000 A LA JUNTA DE 

VECINOS DE ANTILHUE,  PARA SOLVENTAR GASTOS ENCUENTRO DEPORTIVO NACIONAL QUE 

BENEFICIARA  A 70 NIÑOS DE DICHA LOCALIDAD A DESARROLLARSE EL DIA 21 DE ENERO DE 2012 
 

ACUERDO Nº 707 CON EL VOTO A FAVOR DEL  SR. ALCALDE Y LA UNANIMIDAD DE LOS SRES. 

CONCEJALES PRESENTES SE AUTORIZA PARTICIPACION DEL SR. ALCALDE Y SRES. CONCEJALES AL 

CURSO  ORATORIA Y HERRAMIENTAS COMUNICACIONALES PARA POTENCIAR LA GESTION DEL 

CONCEJAL A REALIZARSE LOS DIAS 6 AL 11 DE FEBRERO DE 2012 EN LA CIUDAD DE IQUIQUE, VALOR 

DEL CURSO POR PERSONA $  300.000,  IMPARTE GESTION GLOBAL CAPACITACION. 

 
 
 
 
 
 
 


